
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1788 del 11/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMMA FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI 2020 AI 
SENSI DELL' ART. 105 DEL D.L. N. 34/2020.

Il sottoscritto Distefano Simonetta responsabile del procedimento attestando di non trovarsi in condizione di 
conflitto di interesse ai sensi dell' art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, sottopone al dirigente la seguente proposta di 
determinazione:
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;

- con deliberazione di Giunta municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020/2023;

Premesso che:
- questo Ente con delibera di Giunta n. 174 del 09/06/2020 e successivo avviso pubblico avvisava gli enti 
privati, le associazioni, gli enti del Terzo Settore, le parrocchie/oratori presenti nel territorio comunale che 
intendeva promuovere per l'estate 2020 le attività e le iniziative ludico ricreative – centri estivi per 
l'accoglienza di bambini della fascia di età 3-14 anni, attraverso l'erogazione di un contributo economico nei 
termini previsti dall'art. 105 del D.L. n. 34/2020, a cui si poteva partecipare attraverso la presentazione 
dell'apposito modulo di adesione entro il 25/06/2020;
- che la Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con una nota del 
30/6/2020 prot. n. 19895 trasmetteva al Comune di Ragusa il decreto ministeriale relativo al riparto delle 
somme ai Comuni finalizzate all'apertura di centri estivi nel periodo giugno-settembre 2020;
- che con determina dirigenziale n. 5842 del 04/12/2020 è stata impegnata la somma del finanziamento 
ministeriale pari a € 189.392,30 e si da atto di liquidare la somma complessiva di € 19.316,08 da erogare alle 
11 associazioni ed 1 parrocchia/oratorio che hanno prodotto i documenti giustificativi per accedere al 
beneficio economico di cui all'avviso sopracitato, fermo restando l'integrazione degli stessi sulla base dei 
requisiti previsti nel bando;
Dato atto che con l'avviso pubblicato l'11/06/2020 veniva fissata la scadenza del 25/06/2020 per la 
presentazione dei progetti socio-educativi previsti e quindi per accedere al contributo economico disponendo 
altresì di considerare ammissibili anche i progetti presentati a questo Ente in data antecedente all'avviso in 
oggetto e quindi le spese sostenute per la realizzazione dei suddetti progetti, fermo restando l'integrazione 
degli stessi sulla base dei requisiti previsti nel bando;
Preso atto che in relazione ai documenti gisutificativi delle spese fornite dalle Associazioni e pervenute 
presso l'Ufficio scrivente la somma totale da assegnare alle 11 associazioni e alla parrocchia/oratorio è pari a 
€. 19.316,08;



Pagina 2/3

Dato atto che le  somme da assegnare ad ogni singolo beneficiario vengono riportate in apposito prospetto 
nel quale viene indicato anche il corrispondente codice IBAN, prospetto che non viene pubblicato nel 
rispetto delle norme vigenti in materia di privacy e del quale viene fornita copia al settore ragioneria, 
oltrecchè detenuto negli archivi dell'Ufficio scrivente;
Dato atto che le iniziative ludico ricreative – centri estivi non rientrano nel campo di applicazione e delle 
verifiche disposte dall'art. 4 del D.L. n. 124/2019;
Visto l'art. 183 – comma 8 – del D. Lgs. n. 267/00;
Vista la regolarità della procedura seguita;
Visto l'art. 53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto l'art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA

Per quanto esposto nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamato:
1) di liquidare la somma di € 19.316,08 alle 11 associazioni più 1 parrocchia/oratorio da ripartire secondo il 
prospetto allegato, parte integrante del presente atto che non viene pubblicato, da imputare al Cap. 1908.4 – 
Cod. Bilancio 12.01-1.01.02.01.001, del P.E.G. 2020 scadenza 31/12/2020 di cui all'impegno n. 1748 sub 1 
del 2020, giusta determinazione dirigenziale n. 5842 del 04/12/2020;
2) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;
3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo pretorio informatico e 
nella Sezione Amminitrazione Trasparente sottosezione "Sovvenzione, contributi, sussidi, vantaggi 
economici ai sensi del D.Lgs 33/2013";
4) di dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Distefano Simonetta 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/12/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


